§. CLXXII.

Auctor Pomerii (*ad beatam Virginem lib. 12. part. ult. cap. 1*) haec scribit: Primum miraculum de Iuliano Imperatore, qui ut ait beatus Hieronymus in Chronicis, contra Persas proficiscens, Christianorum sanguinem diu venerat post victoriam. Scribit enim Amplicius Episcopus Theonensis, quod ipsi Iuliano proficiscenti obviavit sanctus Basilius episcopus, cui insaniens Iulianus dixit: Cum Persas subiciens reversus fuero, civitatem tuam desolabo, pro eo quod Deos Deasque meas non adoratis. Basilius itaque rediens ad civitatem, narravit omni multitudini verba Imperatoris, praecipitque omni clero, et populo cum mulieribus et infantibus, ut ascenderent in montem Didymi, in quo erat templum Genitricis Dei, et tribus diebus ieiunantes, postularent a Deo dissipari Imperatoris iniqui scelus. Illis ergo orantibus, et flentibus, vidit Basilius in visu multitudinem militiae coelestis in monte hinc et inde, et in eorum medio super thronum gloriosum beatam Mariam, et dicentem ad circumstantes: Vocate mihi Mercurium, et ibi interficere Iulianum, multa blasphemantem in Deum, et Filium meum. Itaque sanctus Mercurius cum armatura sua venit, et iussus ab eis, velociter abiit. Expergefactus a somno magnus Basilius, venit in civitatem ad sancti Mercurii sepulcrum, ubi suspensa eius conservabantur arma, quae ibi non invenit: vocavit custodem, et ubi esset arma, quaesivit, qui assererat cum sacramento vesperi ibi ea fuisse. Unde Basilius visioni credidit, et cum disci revelavit, omnesque e monte reversi cum gratiarum actione, ad sepulcrum sancti Mercurii invenerunt lanceam eius sanguine madidam. Omni autem populo festum agente, in laudem beatae Virginis pro liberatione civitatis. Ecce die quarto venit in civitatem Libanius quaesitor Iuliani, dicens: cum esset Iulianus secus Eufratem fluvium, ubi etiam in castris custodiebant eum septem militum excubiae, ecce nocte quidam milles ignotus cum armis venit, eumque lancea cum valido impetu perfodit, qui subito ascendens, nusquam comparuit. Iulianus vero coepit blasphemando clamare, dicens: Vicisti Gallaeae, vicisti, et sic exspiravit.

§. CLXXIII.

Idem auctor (*ibi*): Secundum miraculum de responsorio: *Gaude Maria Virgo, etc.* Quidam etiam puer fertur, quod cum in scholis didicisset istud responsorium: *Gaude Maria Virgo, cunctas haereses sola interemisti, etc.* quod responsorium cantatur in festo purificationis b. Virginis, et cum pulchra voce per plateas, et civium portas hoc decantaret, porrigebantur sibi plurimae elemosynae, et ciborum reliquiae. Iudaei autem, quia plurimi in illa civitate commorabantur, cum audirent puerum canentem, multum dolebant, eo quod Matrem

Iesu laudaret, et Iudaeos per responsorium hoc confunderet, dicens: Erubescat Iudaeus infelix, qui dicit, Christum ex Ioseph semine natum. Stomachus igitur in vicinatu plateae unius Iudaeorum, cum puerum talia canentem audiret pluries, accessit, et vocavit, quasi aliquid, puta pomum, vel simile se daturum asserendo, et sic promissionibus, ac xenis fructuum ipsum in domum suam advocavit, tanquam si tantum istum ab eo velit audire. Puer simpliciter praeditus, secutus est promittentem Iudaeum; et mox iste habita opportunitate, ipsum puerum in gutturo cultro caedendo occidit. Cumque mater eius vidua pauperula diutius quaesitum non inveniret, dictum est a conviciantibus, quod visus est a plurimis, portas illius Iudaei intrasse. Sed quid fuerit, vel utrum sanus inde exierit, nullus testimonium poterat ferre. Mater ergo indicem adit, et Iudex Iudaeus coegit, et facta lite, cum probatio incumberet ipsi matri pueri, eo quod contra eam Iudaei insurrexissent, nec probare quidem de hac re mater posset, anxia pro filio perditio, in hoc se obligavit, quod requireretur omnes domus Iudaeorum, et si inveniretur apud eos suus filius deperditus, omnes Iudaei comburerentur, aut si non, mulier ipsa calumniae convicia combureretur. Quod cum placuisset Iudaeis, et Iudices approbassent: ecce quaestio facta, nulli tamen modo iacebat occultatus in conclavi. Tunc mulier lata sententia ad cremandum ductur ab omni populo: exultant Iudaei, compatiuntur, et dolent noti Christiani ac vicini, scilicet mulieris illius plurimum, plorat ipsa, quia perditio filio, se ipsam etiam amiserit. Cumque nullum haberet refrigerium, quia insistantibus Iudaeis, tanquam victoribus ad incendium duci cogebatur. Sic ducendo, cum prope ecclesiam b. Virginis pervenisset, atque recordata de b. Virgine, invocaret ipsam lacrymabiliter, coepit audire dulces sonos, ac si filius suus cantaret illud responsorium solitum, scilicet: *Gaude Maria Virgo, etc.* coepit proferre collum, et populum commovere si audirent; et ecce omnes audientes populi cantum, commoti sunt, et illuc accesserunt, ubi audiebatur vox sonare, et sic compererunt, quia in domo illius Iudaei sub medio absconsus fuerat puer occisus. Sublevantes modum, viderunt puerum in guttore cruentatum, cum angelis pluribus dulciter illud responsorium canentem. Quo viso miraculo, et puero interrogato, ac omnia facta enarrant per ordinem, scilicet quomodo per beatam Virginem fuerat sanatus in guttore vulnerato, et dulciter inter angelorum agmina fons: ecce omnes in laudem b. Virginis Christiani proruperunt, et Iudaeos combusserunt, ac puerum sanum matri restituerunt. Sicque precibus et meritis B. V. salvata est mater, et filius.

§. CLXXIV.

Franciscus Bencius (*in annalibus 1588. de rebus collegii Pacensis in provincia Peruano*): Quidam ad turpem concubinatum Indam foemina pellexerat, quam cum aliquando ad infantum torum vi, minisque compulsi, protracta nocte, cepulum tonitru concuti, tremisere terra, densasque inter tenebras micare ignes, et per fenestram rimas infandi, ut ferirent oculos animosque adulterorum. Cedit interea scissis nubibus ignis largifluus cum grandine grandine crepitante super lectum. Hinc mulier subito pavore correpta, Virgo, inquit, Maria fer opem, tuere me obsecro. Ad vir ferax et impius mediam complexus, laeae, sis stulta, scilicet auxilium illum ferre potest Maria, abdidit extremam vocem. Mater subito quod intonuit, et adhuc loquentem aveilit ab amplexu mulierculae, quatorque aut quinque passus eiecit extra lectum, et flamma concipit arida nutrimenta: fugit mulier perterrita, miseram inelamata, excitata, pervellit, nempe metu exanimatum, non exanimem putabat. Trahit digitos pedum, corrumpit pedes ipsi, divelluntur, conantem domum ingredi, et mortuum extrahere, impediabat ignis introrsum repellens: ad extremum vociferata horrendum concivit vicinos, et aegre portulo infirmi cadavere, reperunt hominem, mirato dictu, haidavere ore, sine ulla dentibus, sine lingua, omnia praeterea membra illa soluta et fluxa, ut vel leviter contracta, manum sequerentur. Hic finis impuri, impudicique hominis fuit. Ad mulier, alieno malo edocta, quamquam indoctum periculum, non extra metum, cum ex 40. millia passuum conficisset, ad nostrum templum se contulit meliori vitae instituendae.

§. CLXXV.

Epistola ad Thomam Claudipolensem episcopum, ex scriptis Petri Damiani, et ex Antonino Florentiae Archiepiscopo (*2. part. tit. 16. cap. 8. sect. 1*): In sancti Vincentii monasterio ad eo loco non longe, cui Petra Pertusa nomen est, fratres unanimis lege lata saucerunt, ut cum Pontificis ex brevitorio ut vo-canit preactionibus horariae beatissimae Deiparae preces disicerent, cumque id toto triennio sancite, integreque servassent, perdit cuiusdam monachi, qui Gazoni nomen fuit, loquacitas impia, ut Virginis ad omnes horas preces tollerentur, evicti; attem de coelo vindicta tarda non fuit, rapinas, depradationes, incendia, monasterium tum servorum, tum administratorum caedes immittens: itum est ad Germaniae Imperatorem, qui maleficia coerceret, et a facinorosis poenas repeteret, irriti eventu. Consultit Petrus Damiani, vir illa aetate, ut sapientissimus, ita doctissimus, qui merito illa passos esse respondit, quod Imperatricem pacis, ut illius verbis, abiecissent. Mox in terram nunci corruentes beatissimae Virginis Matrisque laudes nunquam se in poste-

rum omissuros receperunt: quibus restitutus sequuta pax est, et monasterii alta visa securitas.

§. CLXXVI.

Bencius (in *annali in histor. collegii Hispanensis*), Bonifacius (*lib. 5. cap. 1*): In sodalitatibus deligitur unus, qui sit particeps, et conscius rerum omnium, quae decernuntur, easque litteris mandat, ab arcanis dicitur. In congregatione porro Hispanensi adolescens, qui hoc munere fungebatur, duos ad hanc rem destinaverat calamos scriptorios, insigni ornatu: etenim caules detractis plumulis aureo filo, sericoque distinguebantur invicem pernixitis.

Horum alterum subripuit unus de sodalibus juvenili furto; cuius etsi saepe pulsabatur cogitatione animus, et posthabitis rebus omnibus, se Deo consecraret in aliquo coenobio, praevalente amore in mulierculam quandam aliud agebat. Ad eam aliquando cum instituisset scribere, ac furtivum calamum sumpsisset manu, sensit sibi verberari os excussissima palma; simulque vox aures percudit, etiamne sceleris rem tibi dicam temerare andes impuro ausu? Attonitus hac pronociatione ac verberis, ut se colligat invenit, revertit ad calculos, quos pene abiecerat, ut ampleretur habitum Franciscanae religionis. Mansit ad aliquot dies memor nota plagae acceptae, ut appareret ab alia vi quadam maiore, quam ad humanam pactam.

§. CLXXVII.

Idem beatus (*lib. 2. epist. 14*): Stephanus aliud mihi relulit: Audisse, inquit, me meministi, quia clericus quidam fatuus erat, nauci frivolis, ac ineptus. Huc accedit, quia nullam religionis dotem, nullam canonicam disciplinam, gravitatis sive modestiae videbatur habere virtutem. Inter hos tamen emortuos inutilis vitae cineres, hic perexigui fomitis tenuis vivebat igniculus, ut ante sacrosanctum altare quotidie b. Dei Genitricis accederet, et reverenter verticem curvans, angelicum hunc atque evangelicum versiculum decantaret: *Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*. Cum itaque tanta fatulitatis ineptium novus deprehendisset Episcopus, ab inutili persona utilitatem Ecclesiae delineri indignum duxit, eique praebendam, quam a nuper elato suo decessore perceperat, abstulit. Sed cum hunc rei familiaris egestas opprimeret, et praeter hoc aliud quid, unde posset vivere, non haberet, nocturno silentio pia Dei Genitricis Episcopo, dum dormiret, apparuit, quam scilicet praecedebat vir, in una manu ardentem faculam, in altera ferulam portans; cui mox b. Virgo praecipit, ut Episcopum delinquentem aliquantisper ferulac, quam gerebat, verberibus castigaret. Cur, inquiens, capellano meo, qui mihi quotidianas impendebat excubias, sti-

pem ecclesiae, quam non ipse contuleras, abstulisti? moxque sacerdos tremefactus, evigilans. clerico beneficium reddidit, et quem ignotum Deo forte crederat, iam quam propensius honoravit. Si igitur ille unam dumtaxat laudis canendo versiculum, corporei victus alimenta promeruit, quam fideliter aeterna sperabant, qui b. Reginae mundi quotidianam horarum omnium vota persolvunt? Unde pulcher etiam mos in nonnullis ecclesiis inolevit, ut specialiter ad eius honorem per omne sabbatum Missarum celebrentur officia, nisi forte festivitas, vel feria quadragesimalis obstat.

§. CLXXVIII.

Canisius (*lib. 1. de Deip. cap. 20*) haec habet: Nefarius ille Nestorius, cum hostile bellum adversus Deiparam instituisset, negabat enim, Virginem esse Matrem Dei, non impune tulit tantam audaciam, et praecedit, fuerat enim a toto Concilio Ephesio anathemati perpetuo traditus, et ab Imperatore Theodosio in exilium actus, episcopatu suo Constantinopolitano plane spoliatus, ac demum coactus in exilium vitam absolvere calamitosam: sed et blasphemiam eius linguam miri carniciferae currere vermes, et si non corpus, nefandum novae impietatis organum, a terra dehiscente absorptum, certe anima eius ad inferos usque detrusa, meritis blasphemiae poenas luit. Et quoniam Nestorii mentio hic incidit, aliam ex Moseo Evirato narrationem attexam, ut clarior consuet. insignem illum Mariae hostem, etiam post mortem suam vivis, ac superis merito detestandum haberi. Abbas Cynicus, qui et Laurae Calomonis presbyter eximus fuit, de se ipso testatus est, quod aliquando mulierem honesta facie praeditam, et purpura indutam, per somnum viderit, Dominam nempe nostram sanctam Dei Genitricem, duobus viris illam comitantibus, qui et ipsi venerabiles et praecleari esse aspectus apparerent, utpote Ioannes Baptista, et alter eiusdem nominis Evangelista. Abbas igitur de cellula egressus, orare Deiparam coepit, ut ad se ingredi dignaretur, ac saepe hoc ab illa summpere flagitavit; illa tandem semper abnuente, atque hoc demum in mentem: Habes intra cellam tuam inimicum meum, et me illic ingredi cupis. His diebus abcessit illa, et Abbatem valde sollicitum anxiumque reliquit, ut qui nesciret, de quo inimico sermo hic haberetur, veritus etiam ne quid occulti forsasse criminis ipse in Deiparam commisisset, cum nullum alium in eadem cella commemorantem haberet. Unde in gravi moerore ac luctu versatus est, quem ut ratione aliqua vel leniret, vel depelleret, codicem legendum sumpsit in manus, eumque a s. Isybio presbytero Hierosolymitano mutuo accepit. Cum evolvisset codicem, duos impii Nestorii libros in fine vidit adiectos, et statim discussa velut nube, lucem veritatis aspexit, nihil ut dubitaret amplius superiorem sermonem de inimico Deiparae apud se latitante, ad hunc ipsum auctorem Nestori um pertinere. Abijt

igitur statim cum libro, eumque bona fide restituit, ne talem Mariae inimicum apud se diutius esse pateretur. Accipe, inquit, frater librum tuum, ex quo plus ego detrimenti quam utilitatis percepi. Cum vero rem omnem exposuisset, hinc codicis, zelo sancto succensus, duos illos Nestorii libros ex ipso praescidit volumine, ac flammis ultricibus tradidit, dicens: *Non manebit in cella mea Dominae nostrae sanctae Dei Genitricis, semperque Virginis Mariae inimicus*. Atque utinam eodem zelo flagrantem omnes qui hoc aevo in auctores et libros similis farinae incidunt, simulque curarent, istosmodi scripla omnia, quae ad Christi, Sanctorumque ignominiam, et bonorum offensionem faciunt, omnino explodi ac aboleri. Alter ex graviter punitis Mariomastigis sit ille, quem iam ante depinximus, Imperator Constantinus Copronymus, adeo in Mariam petulans atque contumiosus, ut, sicuti diximus, illius honori publice detraxeret. eamque tam imbecillum faceret, quae nulli mortalem posset optulari. Quid autem illius morte inhonestius? quid acerbius et violentius? cum iam Deo et hominibus esset invisus, sub mortem carbonum pedes eius invaserant, et ardentissimis febribus urebatur; quare nullam a medicis remedium poterat excogitari; tum elephantiae morbus accedebat, et in extremam animi desperationem devenerat, ut hinc miserabiliter vociferaretur, se viventem etiam propter Mariam Deiparam igni extinguibili traditum, in eumque coniectum esse. Tot morbi coeantes, tam diri cruciatibus saevientes velut Mariae ministri aucti carniciferae blasphemum Caesarem perdididerunt. Sed pergamus et alios Mariae hostes accerere, quorum maledictam divinum severitas non sine miraculo publice castigavit, nimirum, ut et mali, propositis exemplis, ne quid simile designent, provide terreantur, et boni in honorandae Virginis officio magis confirmantur. Cum Caesar Mauritius imperaret, Christiani quidam, ut fit, in caupona suaviter compotabant, et lepidi scilicet esse non poterant, nisi inter compotandum, convitiis in Mariam iactis, impure certarent. En vero ibi aequum in Mariana causa vindicem Deum, qui praecipue huius nefariae concertationis auctores, ut ne unus quidem salvus evaserit, potenter arripuit, prostravit, oppressit, delevit, reatque ad inferos misit, perpetuo excreciandos. Hopes autem et dominus aedium, in quibus blasphemum considerant, ab hac divina punitione vix mansit immunis: praesertim, quod is conviviuntia potius, quam ut ceteri ex destinata malitia deliquisset. Cui non multo post nocte dormienti Dei Mater astare visa est, illique in memoriam revocavit, quod blasphemus illos convivas in suis aedibus indigne tolerasset. Tum ille miser supplex illi esse, veniamque delicti petere: et ne tam cito morte mulcetur, sed et tempus ipsi poenitentiae relinquere, orare. Virgo daturum se hoc ei, neque in praesentia ipsum ita morte poenas laturum promittere. Vimine autem, quod manu gestare videbatur, genua eius circumcirca velut exarans, circumscribere: Ibi ubi factum, sacra Virgo quidem non apparuit amplius, sed

ille somno discusso, membra ea, quae vimine notata fuerant, a reliquo corpore disrupta, statim invenit, et recentem inde sanguinem sensit profuere. Igitur in publicum productus miser, foedo et miserando habitu corporis, non minus quam oris sui testimonio, veritatem publice confirmavit, hocque iustum Dei iudicium omnibus promulgavit. Historiam ex Nicephoro mutuati sumus. Cum hoc miraculo plane enarravit, quod Moses Eviratus in suo Prato Helionoli, quae Phaenicia est civitas, se refert accidisse: In hac, inquit, minus quidam erat Gaiamus nomine, qui in theatro sanctam Dei Genitricem blasphemans, populo spectaculum blasphemiae praebebat. Apparuit autem illi sancta Dei Genitrix, dicens: Quid tibi mali feci, quia coram tanta multitudine mihi detrahis, et blasphemias me? Ille vero surgens, non solum non se correxit, veram etiam plus blasphemabat. Rursus ergo apparuit illi sancta Dei Genitrix, corripiens eum, ac dicens: Noli, quae so, noli ita laedere animam tuam. Ille vero rursus detertus illam blasphemabat. Unde ipsa tertio apparet, eadem repetebat. Cum autem se ille non corrigeret, sed plus quoque blasphemis adiceret, meridie dormienti sibi Virgo apparuit, nihique dicens, digito solo signavit eius manus, et pedes. Evigilans autem, invenit se truncatum manibus et pedibus; atque ita infelix, ut truncus inutilis iacens confitebatur omnibus, cuius rei gratia, et quomodo hoc passus esset, utique per blasphemias suas elementem cruciatus fuisset. His affine est, quod Vincentius Beluacensis adfert, quendam apud Lessantium urbem, cum in taberna luderet tessera, ludum sibi inauspicato videret cedere, benedicto ventri gloriosae Virginis Matris maledixisse, et mox illum eodem loco subita et horrenda morte luisse poenas. a quibus ad aeternum supplicium haud dubie reperetur. Nunc Evagrium quoque et suffraganem, ei Nicephorum audiamus. Tiberius Caesar, qui proxime ante Mauritium regnavit, imperiali palatii Praefectum habuit virum in ceteris excellentem, sed Anatolio in Christum et Matrem eius contumeliosus, male faventem, ut causam eius defendere videretur. Fasset autem est hic Praefectus, vir minime vaans, sibi Deiparam apparatus, et secum graviter exposulasse, his fere verbis: Quousque tandem Anatolium propugnans, qui tam impudenter, supraque modum in me et filium meum illud? Hic enim Anatolius, ut paulo fuisset historicum explicemus, cum Antiochiae versaretur, nefandis Deorum sacrificiis deditus, et maximis quibusque flagitiis coopertus, neque minus in divina mysteria blasphemus fuit: quod idcirco Caesar in vincula coniecit, et ad se Constantinopolim adduci iusserat. Forte tunc accidit, imaginem sacrae Virginis ex funiculo pendere in carcere, quo conclusus erat idem Anatolius: in hanc igitur ille tot scelerum sibi conscius, oculos coniecit, et coram ea suppliciter orare, veniamque petere, et externo quidem corporis habitu animi poenitentiam simulare, sed ut ea hypocrisis, et ficto animo superos fallere minime posset. Ceterum a Praefecto carceris, aliisque multis, qui in custodia tunc aderant,

est animaversum, Deiparam imagine dicta expressam, velut iratae mulieris similem avertisse vultum, ac nullum Anatolii precibus tribuisse locum, quasi blasphemum et execrabilem hominem prostratus aversaretur. Sed et eadem imago aliis in urbe piis eodem tempore per visum oblata est, multis in eo tandem conspirantibus, ut Anatolii tum in Mariam, tum in Christum ipsum valde contumeliosiora horrenda impietas publice vindicaretur. Proinde visum est omnibus hanc facinorosum, ac impium e medio tollere, qui bestiis expositus, ab iisque devoratus fuit, lupis etiam inaudita crudelitate in mortuum grassantibus, quoniam rapaces bestiae cadaver impii delirare, rapere, atque discernere voluerunt. Haec veteris miraculorum loco habuerunt, ac velut divini iudicii certa testimonia reputant, e quibus perspicue constat, Mariomastigas non impune peccare, honorem vero ss. Virginis Deo esse curae, utpote qui eius iniuriarum gravissime vindicta, ac vicissim piis eiusdem cultores multis magnisque muneribus libentissime prosequatur. Unde Nicephorus, postquam primum a nobis recitatum exemplum de punitis Mariomastigis produxisset, significanter adiunxit, eodem tempore multos, qui hoc audissent miraculum, laudes Deo decantasse, ac Matrem Domini celebrasse, quae ita semper Christianorum genus laetetur, quaeque novo quodam modo affectionem erga nos suam, quamvis praeter naturam eius sit, ut quempiam punit, vi quadam adacta ostenderit, ut scilicet religio nobis stabilis, et firma esset.

§. CLXXXIX.

Quanto dissimilior Magdeburgensis Udo fuit, qui et ipse ad studia plumbeus, cum nihil omnino proficere, suisque condiscipulis partim ridendum, partim se praebere ad miserandum, hanc eandem benignitatis arcam precibus aperuit, et ingenium, quo carebat, cum lacrymis poposcit a Virgine. Gementi, seque afflictanti divina Mater, non solum, quod petebat ingenium, sed suae etiam urbis episcopatum pollicetur, caveret tamen, ne duplicati beneficii immemor, a recto virtutis tramite declinaret, ac flagitiosae vitae se dederet, id enim non impune laturum. Ex hoc tempore tam beneficiam puer Udo Dei Matrem expertus est, ut ad magnam ingenii, doctrinaeque laudem, non sine sociorum, civiumque suorum admiratione pervenerit. Neque solum eruditionem, ac scientiam, sed etiam Pontificiam dignitatem, ut erat a Virgine promissum, praedictumque, consequitur. Unde ingenii celebritatem, Pontificiam titulum, ac Deiparae dona pessum dedit, tantisque muneribus ingratus, Episcopali abusus potestate, contra quam Virgo tanto ante monuerat, turpissimum se flagitium inquinavit. Igitur, cum beatissimae Virginis, et donorum, et monitorum oblitus, peccandi nullum finem faceret, in gravissimum Dei iudicium incidit, horrendoque mortis genere turpissimum vilam terminavit. Necis historiam, qua a concubinae

complexu avulsus, in templum, Deo praesidente, multisque coelitus antantibus, tractus, damnatusque, et gladio iugulatus esse dicitur, daemonibusque traditus, qui praeda exultantes, sceleratissimi Pontificis animam in inferos demerserunt, variisque ludibriis affecerunt, narrat Bredembachius, aliique scriptores minime contemendi.

§. CLXXX.

Tilmannus Bredembachius (*lib. 3. sac. coll. cap. 22*) haec refert: Circa annum Dominicæ Incarnationis 1577, cum passim in toto pene Belgio Leonomachi in templa, et imagines irruere coepissent, contigit in celebri quodam pago, Lokeren appellato, quatuor milliaribus a Gandavo dissito, quendam b. Virginis Deiparae statuam invadere, ac demoliri; cumque magno labore talem imaginem luxasset, decidens illa, sui ipsius casu vindictam infudit Leonomacho: nam casus iste imaginis nutu divino sic accidit, ut puella ille Christus Dominus, quem Virgo mater illic gestabat, quantumcumque antea blandulus, nunc ultrici manu, quam arte sculptoris protensam habebat, recta in caput, ipsamque maxillam Iconomachi impingeret, eandemque velut armilla quadam acuta perforaret; sicut de Leviathan apud Job legimus, Job (*cap. 40. et Psalm. 31*): *In chano, et freno maxillas eorum confringe, qui non approxinant ad te. Quamquam hic animo praeposito nimis proximaverit, historia ab oculatis, et fide dignis testibus in consensu honoratorum virorum nobis relata est.*

§. CLXXXI.

Thomas Costus (*in addit. ad compend. histor. Regn. Neapol. post lib. 6. annot. 131*), cui consenit Marianus (*lib. 21. de reb. Hispan. c. 13*) sic narrat: Quanta reverentia sanctorum templa, praesertim Deiparae in bellis etiam iustis, ab omni militari iniuria, et bellica profanatione sint custodienda, sequens exemplum aperte declarat. Cum Alphonsus, qui primus ex Aragoniis a Ioanna Secunda regina Neapolitana in filium adoptatus, Neapolitanum regnum est adeptus, cum Renato Andegavensi de regni possessione armis contenderet, eaque de causa anno 1439. Neapolim, quam Renatus obtinebat, terra, marique obsideret, Petrus Aragonius Alphonsi frater totius exercitus dux, eam civitatem multis in locis, sed praesertim murum illum civilis prope templum b. Virginis de Carmelo ad portam urbis, vulgo a mercato dictam, aeneis tormentis quatibet. Prostrato muro, qui Carmelitanum templum obtegebat, ingressus quidam globus displosus eius templi absidem perfrumpsit, caput statuae Christi Domini nostri e cruce pendens, quae super trabem in media templi testudine collocata erat, recta petiit; cuius ictum statua ipsa caput de-

mittendo insigni miraculo declinavit: quare ingenti absidis concussione, et terrifico pilae fragore, exciti patres Carmelitae, aliqui cives monasterii custodiae deputati accurrunt, tantumque miraculum conspicati, sacram Crucifixi effigiem ad tutiorem locum transferre frustra sunt conati: eam enim nequaquam movere potuerunt; caput vero sacrae Crucifixi statae in hodiernum usque diem aliquantulum solito depressus visitur: pila item illa ad miraculi monumentum in templo asservatur, tabella exposita, quae totius rei gestae narrationem continet. In sequenti vero die, qui teste Mariana erat 23. Octobris, et in feriam sextam incidit, cum idem Petras ad vallum, aggeremque, ubi aenea tormenta ad quatiendam urbem collocata erant, advenisset, iuberetque nobis verberationem versus eandem partem reintegrari, e divae Mariae Carmelitanæ templo, inquit Mariana, tormento percussus occubuit, pila tertio ad terram illisa quarto ictu caput eius comminuit; sic ille. Quo audito Alphonsus, fratris nece moestus, iustam tamen Dei punitionem agnoscentes, testatus est se, cum Crucifixi miraculum, quod pridie venerat, et transfuga cognovisset, Petrum fratrem eodem, quo interit die, sedulo monuisse, ne versus Carmelitarum Deiparae templum tormenta displodi iuberet; Petrum vero ad hoc nullum sibi responsum dedisse, sed malo suo eandem verberationem rursum tentare voluisse. Ad haec tanta est inebrium magitudo, ut obsidio solvenda fuerit. Alphonsus vero hoc Crucifixi miraculo adeo est pernotus, ut cum triennio exacto, Neapolis in eius potestatem venisset, postredie ad templum Deiparae Carmelitanum adierit, ut sacram Crucifixi imaginem pie veneretur. Quod et deinceps crebro facilitavit; haec Thomas Costus. Quam Crucifixi imaginem etsi Mariana non refert, necem tamen Petri miraculo tributam, his verbis scribit. Vulgus militum, sed et populi multitudo, Petri caedem in religione verebatur: praesertim continuis imbribus oppugnatione impedita, soluta obsidione, Capnam discussum; haec Mariana.

§. CLXXXII.

In via publica prope s. Anastasiam, id est oppidum Nolanae dioecesis ad civitatem Vesuvium spectans, quod inter Nolam, ac Neapolim sex passuum millibus aequa distantia interiacet, situm ad Vesuvii montis radices, Bammaram, cinerisque eruptione, ac Plinii interitu maxime celebris, erat angustum, ac tenue sacellum in campestri loco antiquitus extractum, cui nomen vulgo sancta Maria ab Arcu, sic dicta a fornice, ad cuius laevam in pariete erat liquidis expressa coloribus Deiparae imago, puerum Iesum inter brachia gestantis, quae quamvis nullo olim clericorum perpetuo servitio coheretur, illustrata certe divinitus est nobilissimo miraculo, quod finitimus populus ad pietatem novumque sacellum excitavit. Enimvero centesimo fere ab hinc anno, cum in ea vicinia ludum aliqui

luderent, quo lignei globi trade item ligneo circumaguntur in plano, ac subinde triduntur, impius quidam, et procietae audaciae, quod pecuniae iacturam faceret in ludo, die, quae sacratissimum resurrectionis Domini Pascha proxime sequitur, arreptam, qua ludebat, pilam, irato, inensoque animo, in depictae Deiparae faciem sacrilega manu contorsit, eiusque sinistram percussit geavam: inde repente sanguis miraculose dimanavit; cuius represso fluxu sanguinei coloris impressa cicatrix divinitus remansit in facie. Verum exemplo impius percussor immobilis factus, eodem in loco in scleris poenam, Iudicis sententia infelici arbori cum lusoriis instrumentis suspensus interit: tunc vero perspicua mirabili novitate commota vicinia est, ad novam Deiparae pietatem tunc aucta celebritas: nam eadem feria secunda Paschalis, eo in loco decreta est solemnitas, quae ad insensitum usque miracula temporis perduravit; quin etiam ad posteritatis monumentum reum ex arbore suspensum cum lusoriis instrumentis, in veteris aedicalae pariete quadam inscriptione notatum, coloribus expresserunt, quam nos ipsi longo intervallo ex eodem semidituro, exscriptimus; quia vero prae nimia velustate voculae sunt obscuratae, ideo illam hic apponere omisimus. Mirabilis Deus in sanctis suis, quanto magis in Matre sua, quam cum quidam diabolica investigatione lusor pile percussisset in faciem, repente immobilis factus, a curia deprehensus, et ex arbore suspensus fuit.

§. CLXXXIII.

Vincencius Belmencensis (*lib. 7. specul. histor. cap. 110*) haec narrat, quae omnia oculis se vidisse testatur, his verbis: Iuxta Castrum Rodulphi est quaedam Abbatia, quae Dulis vocatur, super quadam columnam ecclesiae Ipsius est imago lapidea ad honorem b. Mariae Virginis sculpta, ad quam cum quaedam pauperula mulier veniret orandi gratia, aderant ibi in atrio duo Barbariones, qui improperantes mulieri imaginem blasphemabant: unus eam lapides ad imaginem proficiens, uno lapide percussit, et confrexit brachium pueri Iesu; et cum manus illa lapidea cecidisset, exierunt guttae sanguinis e brachio, ac si esset hominis vivens, staltique in eodem loco ille, qui lapidem procieterat, expiravit; alter vero cum vellet morientem inter brachia sua colligere, ut ei aliquod praebere aditorium, statim arreptus est a daemonio, et insequantem die defunctus est. Eodem etiam sequenti die cum turba multa conveniret, ut imaginem, et sanguinem de lapide fluxum videret, ipsis videntibus, ipsa imago scidit vestimenta sua, scilicet ornatum, qui circa eam erat lapideum, et collum suum, quod confirmatum erat molili lapideo, et pectus deavavit usque ad mammillas propter ignominiam, et iniuriam, quae illata fuerat sibi, et parvulo suo. Hoc contigit ann. Dom. 1187. tempore, quo bellum erat inter Philippum regem Francorum,